Na szczególne podkreślenie zasługują dwa fakty ustawodawcze doby rewolucji październikowej, a mianowicie dekret Ogólnorosyjskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego rad (dalej: WCIK, od Wsierossijskij Centralnyj Ispołnitelnyj Komitet) i Rady Komisarzy Ludowych (Sowiet Narodnych Komissarow, dalej RKL) o zniesieniu stanów i rang cywilnych z 10 (23) listopada 1917 r.¹⁴ oraz podpisana przez przewodniczącego RKL (Lenina) i ludowego komisarza do spraw narodowości (Stalina) Deklaracja praw narodów Rosji z 2 (15) listopada tegoż roku¹⁵. Pierwszy akt likwidował oficjalnie resztki feudalizmu w życiu społecznym, drugi zaś zrównywał wobec prawa wszystkie narody i ludy, przyznawał im prawo do samookreślenia i znosił nierówność religijną.

Z natury rzeczy więc najwięcej do powiedzenia miały tu ludowe komisariaty: Spraw Wewnętrznych (Aleksy Rykow, Grzegorz Pietrowski, Feliks Dzierżyński), do spraw Narodowości (Józef Stalin — Dżugaszwili), Oświaty (skrót rosyjski: Narkompros, Anatol Łunaczarski). Powołano je 26 października (8 listopada) 1917 r. na II Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad¹⁷ i one też kierowały pracą administracyjną w zakresie nas interesującym w Federacji Rosyjskiej oraz stały się wzorem dla analogicznych komisariatów ludowych w republikach związkowych.